
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 14 de Agosto de 2009  -  Nº 3462

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 582/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
18.431/2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares a que tem direito, 
concedida à servidora municipal ROSENY ALVES MEIRELES, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda - SEMFA, 24 (vinte e quatro) dias de férias 
regulamentares a que têm direito, referente ao exercício 2007/2008, 
a partir de 01 de julho de 2009, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 583/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
19.305/2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares a que tem 
direito, concedida ao servidor municipal ANDERSON LUCIO 
DE SOUZA, Ajudante Geral, lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança e Trânsito - SEMSET, 18 (dezoito) dias de férias 
regulamentares a que têm direito, referente ao exercício 2007/2008, 

a partir de 01 de julho de 2009, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 584/2009

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO - ES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
16.294/2009, 

RESOLVE:

Ceder ao Município de Jerônimo Monteiro - ES, a servidora 
municipal SANDRA REGINA LIMA CATEIN, Professor PEB 
D V,   lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME, no 
período de 03 de junho de 2009 a 31 de dezembro de 2012, nos 
termos do Convênio nº. 016/2009, de 03 de março de 2009, com 
ônus para esta Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 585/2009

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos Seqüenciais nºs. 2 - 13.415 e 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 14 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3462 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

13.389/2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal PAULO CESAR BAPTISTA, para 
responder pelo cargo em comissão de Gerente de Fiscalização, 
na SEMPLO, no período de 15 (quinze) dias, a partir de 20 de 
julho de 2009, em virtude das férias do titular do cargo, o servidor 
Alexandre Buteri de Lima Freitas, assegurando ao substituto a 
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos 
termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 586/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
19.118/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal NARRIMAN MOREIRA 
BARBOSA, Médico Ginecologista, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, licença sem vencimento para tratar 
de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 

02 de setembro de 2009, nos termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 587/2009

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
exercendo o cargo de Agente de Serviços Públicos Municipais, 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, autorização 
para afastamento do expediente, no período de 20 a 24 de julho 
de 2009, para participarem do Curso de Licitações e Contratos, 
nos termos do Artigo 56, XIV, da Lei nº 4.009, de       20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Érika Laryssa Vianna

Maria da Penha Salles Mendes

William Souza Vilela

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 588/2009

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA CUMPRIR ESTÁGIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
13.010/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor municipal ATILIO 
MARTINS FILHO, Eletricista Predial, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, cursando o 7º período do curso de Administração, no 
Centro Universitário São Camilo - E.S., para cumprir Estágio 
Supervisionado no período de 1º de julho a 30 de novembro de 
2009, conforme cronograma apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do § 1º, Artigo 156, da Lei nº. 4.009, de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 14 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3462 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 589/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA EM VIRTUDE  
DE  ACIDENTE OCORRIDO EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 
16.818 e 23.712/2009, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora municipal WALDECY SANTANA 
ROCHA, Professor PEB A I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, 10 (dez) dias de licença por motivo de acidente 
ocorrido em serviço, a partir de 08 de maio de 2009, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Art. 2º - Tornar sem efeito a licença para tratamento de saúde 
concedida à referida servidora, através da Portaria nº 441, de 29 
de maio de 2009. 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 105/2006.
LOCADOR: MEGA EMPREEDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. 
OBJETO: Reajustar o valor de aluguel e condomínio do Contrato de 
Locação nº 105/2006.
VALOR: Fica reajustado o valor do aluguel, de acordo com a variação 
do IGP-M (FGV), com acréscimo de R$ 264,12 (duzentos e sessenta e 
quatro reais e doze centavos), passando o valor mensal de R$ 2.693,66 
(dois mil, seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos) para R$ 
2.957,78 (dois mil, novecentos e cinqüenta e sete reais e setenta e oito 
centavos), referente 3 (três) salas. O valor da taxa condominial passa 
a ser de R$120,00(cento e vinte reais) por sala, totalizando R$ 360,00 
(trezentos e sessenta reais) referente 3 (três) salas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 11/2006 – Implantação da 
Farmácia Popular :
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.276, Despesa: 
3 3 90 39 10 00
PRAZO: A partir da data de assinatura, com efeitos retroativos a 

13/02/2009.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador-Adjunto do Município, José 
Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal 
de Saúde e Afonso Celso Jabour de Resende – Sócio Administrador da 
Locadora.
PROCESSO: Prot nº 5630/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 9º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 047/2001.
LOCADOR: MEGA EMPREEDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 
OBJETO: Reajustar o valor de aluguel e condomínio do Contrato de 
Locação nº 047/2001.
VALOR: Fica reajustado o valor do aluguel, de acordo com a variação 
do IGP-M (FGV), com acréscimo de R$ 665,61 (seiscentos e sessenta 
e cinco reais e sessenta e um centavos), passando o valor mensal de 
R$ 6.788,25 (seis mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco 
centavos) para R$ 7.453,86 (sete mil quatrocentos e cinqüenta e três reais 
e oitenta e seis centavos), referente 21 (vinte e uma) salas. O valor da 
taxa condominial passa a ser de R$120,00(cento e vinte reais) por sala, 
totalizando R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais) referente 21 
(vinte e uma) salas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios :
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.014, Despesa: 
3 3 90 39 02 00
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.014, Despesa: 
3 3 90 39 99 00 
PRAZO: A partir da data de assinatura, com efeitos retroativos a 
13/02/2009.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador-Adjunto do Município, 
José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Afonso Celso Jabour de Resende – Sócio 
Administrador da Locadora.
PROCESSO: Prot nº 5596/2009.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 098/2009.
CONTRATADA: RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Refeições 
(entrega parcelada). 
VALOR:  R$ 19.416,00 (dezenove mil, quatrocentos e dezesseis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
       Recursos proveniente do Convênio nº 05/2009 – Bl. Atenç. Básica/
PAB, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.267Despesa:3 3 
90 39 27 00, 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho -  Procurador-Adjunto do Município, José Carlos 
Moysés Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal 
da Saúde e Marcelo Passabão – Representante legal da Contratada..
PROCESSO: Prot nº 23.294/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: GHILHERME CANUTO DE ANDRADE.
OBJETO: Apresentação de show musical da Banda “Change Your 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 14 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3462 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Mind”, no dia 15 de agosto, na Praça Jerônimo Monteiro, em virtude da 
programação da Semana do Estudante, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 25.208/2009.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 123/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material 
Odontológico. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 31 de 
Agosto de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 08:30 às 09:00 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 124/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material 
Gráfi co. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 31 de Agosto 
de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 13:30 às 14:00 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 125/2009
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Sistema de 
Alarme com Circuito Fechado de TV. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 16:00 
horas do dia 31 de Agosto de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 15:30 às 16:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 126/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material 
de Limpeza e Higienização. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do 
dia 01 de Setembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 127/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Mobiliários 
em Geral. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do dia 01 de 
Setembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 10:00 às 
10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

D ATA C I

EDITAL DE CARTA CONVITE 05/2009

A DATACI torna público a realização de Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE, destinada a aquisição de um Sistema de 
Comunicação  Wireless Outdoor de  Alta Perfomance, composto 
por: Estação Radio Base, Antena Setorial para estação radio base 
e Unidades  Remotas,

Os interessados deverão encaminhar as propostas em envelopes 
lacrados até as 14h:30  do dia 25 de agosto de 2009, direto à 
Comissão de Licitação.

A íntegra do Edital poderá ser obtido a partir desta data, de segunda 
a sexta-feira no horário de 12h00 às 18h00 na sede da DATACI, 
localizada na rua 25 de março, 28, 2o. andar, centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim,  14 de agosto  de 2009.

MÁRCIA DÉBORA M. DE SÁ FORTE BICCAS
Presidente da Comissão de Licitação


